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1. Úvod

Práce je zaměřená na rekognoskaci úseku trasy Norimberské cesty mezi Tachovem

a Bärnau. Nastíněna bude historie a vývoj Norimberké stezky, jedné

z nejvýznamnějších dálkových komunikací ve středověku. Dalším krokem práce bude

detailní archeologický nedestruktivní průzkum úvozových cest, mimořádně

dochovaných, v úseku mezi Tachovem a Bärnau. Na základě vyhodnocení dat

z leteckého laserového skenování a rozboru kartografických pramenů, bude provedeno

mapování průběhu úvozových cest a jejich zaměření pomocí stanice GPS ve vybraném

úseku. Zároveň bude přihlédnuto k souboru archeologických artefaktů z Muzea

Českého lesa v Tachově, které mají potenciální souvislost s existencí dálkové

komunikace. V práci bude řešen i prostorový vztah Norimberské cesty ke středověkým

sídelním komponentám v dotčené oblasti a výsledky budou zasazeny do historického

kontextu sítě dálkových cest v Čechách. Data budou zpracována a vyhodnocena

v geografických informačních systémech (GIS) a součástí bude i soupis kategorií

památek (kamenné kříže, hraniční kameny apod.).
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2. Středověké zemské stezky

Zemské stezky, nebo jinak řečeno dálkové komunikace a cesty, spojovaly v raném

středověku Čechy s okolními zeměmi. Lze je přirovnat k dopravním a transportním

tepnám země, po kterých proudili lidé a s nimi i zboží, stezkami procházela poselstva

přinášející důležité zprávy, rovněž v neklidných dobách sloužily k přesunu vojenských

družin. Síť raně středověkých komunikací v řadě případů navázala na průběh cest

využívaných již v pravěku. Hlavní zemské stezky vedly ze sousedních zemí přes tzv.

zemské brány do vnitrozemí, kde navazovaly na vnitřní dopravní síť, která zpravidla

směřovala k hlavním centrálním a správním místům v Čechách, kterým byly hrady

přemyslovské hradské soustavy, u nichž posléze vznikala raná města. Hlavní centrem

tohoto typu v Čechách byla již odedávna Praha, do které se sbíhala většina zemských

a dálkových cest (Žemlička 2003, 319–332). Jedinečné svědectví o komunikacích

směřujících do Prahy pak přinášejí cestopisy. Již arabský kupec Ibráhím ibn Jákúb

ve svých spisech z 10. století zmiňuje svou cestu mezi Prahou a Krakovem. Tento úsek

cesty byl součástí významné obchodní trasy, a to sice tzv. transevropské magistrály. Dle

zápisu trvalo zdolání tohoto úseku tři týdny, tedy dalo by se určit, že středověký člověk

v průměru ušel nebo ujel na vozu za jeden den kolem třiceti kilometrů (Žemlička 2003,

319–332).

2.1. Způsoby středověkého cestování

Pohyb po středověkých cestách probíhal buď pěšky, koňmo nebo na vozech. Lehčí

náklady obchodníci/kupci přenášeli na zádech, bohatší kupci disponovali vlastními

nosiči nákladů. Další variantou cestování byli koně a nákladní mezci, tato zvířata byla

využívána pro přepravu těžších nákladů na větší vzdálenosti. Nedali se sice použít v

každém terénu, ale jejich nároky na stav cesty nebyl tak vysoký. Náklad se uvazoval

popruhy na speciální sedla. Další možností přepravy nákladů ve středověku byly vozy.

Umožňovaly převoz daleko těžších a objemnějších nákladů, byly však také mnohem

náročnější na stav cest. Zprvu se zapřahovali koně pomocí jha a od 12. století byl

zaveden pevný chomout (Vermouzek 1983, 315–316).
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2.2. Vzhled středověkých dálkových cest

Středověké zemské cesty měly nejčastěji podobu úvozových cest: vyšlapaných,

udusaných a vyježděných pásů země od kol vozů, zařezávajících se do krajiny.

Úvozové cesty se rozšiřovaly a zužovaly dle potřeb a stavu sjízdnosti. Opravy

nesjízdných cest byly velmi jednoduché a účelné, v některých nezpevněných úsecích

byl jejich povrch zpevňován hatěmi, jednoduchým valounovým dlážděním

a v některých případech se setkáváme i s kvalitními kamennými dlažbami, které je

možno nalézt především v okolí centrálních a správních míst. V některých situacích se

přistupovalo k prosekání lesa či vylámání skály a úpravě reliéfu pro nové cesty.

Udržování cest ve středověku patřilo k významným zemským povinnostem

a na jejich údržbu se vybíraly různé poplatky za využívání cest (Žemlička 2003, 319–

332).

2.3. Zemské brány, výběr mýta a cla

Při vstupu na české území se nacházely tzv. zemské brány vymezující hranice země.

Daly by se přirovnat k celnicím. Jako zemské brány mohly například fungovat

příhraniční města, vesnice, hrady, kláštery a také strážnice. Všechna tato místa se mohla

nacházet na pomezí země a procházela skrze ně nebo kolem nich dálková komunikace.

Zemské brány nevymezovaly pouze hranici země, ale byly to vždy první opěrné body,

které hlásily přicházející nebezpečí a byly tak první linií obrany země. Proti vstupu

nepřátel se cesty uzavíraly záseky (kácením stromů, jež měly zatarasit celý průchozí

prostor). Vstup do země kontrolovala pomezní stráž ze strážnic, které se nacházely na

vyvýšených místech (Šída 2006, 589–604).

Na zemských branách se často vybíralo mýto, jako poplatek, který umožňoval průchod,

ochranu a samozřejmě i určitou schůdnost či sjízdnost cest. Dále se u zemských bran,

neboli mýtnic vybíralo takzvané clo, což je poplatek za množství či kvalitu převáženého

zboží (Žemlička 2003, 319–332). Pokud se chtěli obchodníci vyhnout placení cla

nebo mýtného poplatku, tak se uchylovali k přechodu hranic tzv. neoficiálními

přechody, zvanými jako černé, zakázané, pašerácké, tajné nebo také travní stezky.

Pro tyto neoficiální/ tajné přechody přes hranice bylo zapotřebí mít zkušené průvodce,

neboť velká část středověkých Čech, a to zejména v oblasti pohraničí, byla stále značně

zalesněná
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a řídce osídlená, tato skutečnost také napomáhala ke vzniku těchto cest. Přechod hranic

po těchto cestách mohl být výhodný, ale nesl s sebou mnohá rizika.

Mnohé tyto cesty zanikly tak rychle, jako vznikly, ale v některých případech

se i tzv. černé stezky staly oficiálními cestami, které spojily nová místa a byly oproti

původním cestám i kratší (Vávra 1973, 31–100).

2.4. Odpočinková a poutní místa na středověkých cestách

Na dálkových komunikacích byla také různá odpočinková a poutní místa. Mezi

nejčastěji navštěvovaná místa na středověkých cestách lze jistě řadit sakrální stavby

a poutní místa, jež byly úzce spjaté s náboženskými potřebami cestujících. Rozmístění

odpočinkových, sakrálních a poutních míst napomáhá k dohledávání průběhu tras

stezek. Je zcela jasné, že středověcí kupci se svými cennými obchodními náklady

a rovněž ostatní cestující vyhledávali na přes noc dobrý úkryt, protože ve večerních

hodinách hrozilo na cestách velké riziko přepadení. Cestující obchodníci očekávali

za svůj mýtný poplatek určitou ochranu, tuto ochranu jim mohly nabídnout například

hradby měst (na důležitých zemských stezkách se objevovala města mezi sebou v délce

jednoho denního pochodu). Další možnou alternativu ochrany nabízely osady či vesnice

podél trasy. Dále se také na stezkách objevovaly různé krčmy (hospody), jejichž účelem

nebylo jenom pohostinství, avšak provozoval se tam i obchod a řemesla či docházelo

k obnovování mince (Meduna 1993, 108–116).
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3. Síť historických cest v Čechách

Českými zeměmi, vzhledem k poloze ve středu Evropy, procházelo mnoho významných

dálkových komunikací. Na území pražské sídelní aglomerace se protínaly všechny

důležité středoevropské dálkové cesty. Praha byla napojena na jednu z tras důležité

východo-západní obchodní magistrály směřující z Pyrenejského poloostrova přes

Francii, Svatou říši římskou a Kyjev až do Číny. Pro naše území důležitá větev této

trasy vedla přes Mohuč, později přes Řezno, Prahu a Olomouc do Krakova (Žemlička

2003, 319–332). Stezky dostávaly své názvy podle toho, kam směřovaly, nebo podle

hlavního artiklu, který se po nich převážel. Jednou z významných komunikací byla

cesta severojižního směru, která v zásadě kopírovala větve jantarové (polské) stezky

(Martínek a kol. 2013, 11). Mezi další významné trasy lze zařadit cestu spojující


[…]


during their trips to Reichs councils. The paper includes history and development of the

Nuremberg’s trail followed by detailed exploration of the northern branch of the road

leading from Tachov to Bärnau, focusing on hollow ways and the settlements along the

trail and other relics with historical potential. For a more detailed understanding of the

trail’s history, an article about discovered objects using metal detectors was also

incorporated. Using the Geographic Information System (GIS) were processed aerial

laser images where are highlighted the hollow ways and it is completed with

measurements of hollow ways from Pavlův Studenec made by GPS station.

Measurements of the hollow ways in selected areas was mady by using tapeline and

also photographic documentation of the hollow way’s relics.

During the recontruction of the trail, I analyzed all of the available historical

cartographic materials, trying to find a certain connection to the existence on the

focused trail, together with continuity of mostly deserted settlements in nowadays. The

next step for the reconstruction of the trail was the historical analysis of villages that

had an existential potential for the focused Nuremberg’s trail. Well preserved hollow

ways in the forest enviroment of Bohemian Forest were revealed during the non-

destructive survey of the Nuremberg’s trail between Tachov and Bärnau. The hollow

ways consist mainly of two main parallels which mingle but also expand and ramify

over the width along the terrain. Since the end of the 15th century, there was definitely

no more concentrated settlement along the hollow way. The first village settlements and

small sacral structures alongside the hollow ways began to appear most probably during

the Modern Age and mostly disappeared during the 1960s. A similar fate met the sights

along the hollow ways, like stone crosses and boundary stones, and others that were

probably plucked out. Nowadays, there are newly planted verge posts and the

information boards for turists alongside the ways.
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Obr. 3 – Schéma původních bran města Tachova (Nováček 2004, 54)

Obr. 4 – Celkový pohled na Norimberskou stezku a její možné variace
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Obr. 5 – Pohled na variace cest vedoucí od Tachova

Obr. 6 – Pohled na zkoumané cesty od Tachova
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Obr. 7 – Náhled na relikty úvozové cesty

Obr. 8 – Stínovaný reliéf úvozů pod Studánkou
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 Obr. 9 – Stínovaný reliéf se zvýrazněnými úvozy pod Studánkou

Obr. 10 – Vyznačené úvozy na mapě pod Studánkou
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Obr. 11 – Fotografie měřeného úvozu pod Studánkou (Foto: Graclík 2017)

Obr. 12 – Stínovaný reliéf úvozů mezi Mýtem a Písařovou Vsí
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 Obr. 13 – Stínovaný reliéf úvozů mezi Mýtem a Písařovou Vsí s vyznačenými úvozy

Obr. 14 – Vyznačené úvozy na mapě mezi Mýtem a Písařovou Vsí
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Obr. 15 – Fotografie měřeného úvozu mezi Mýtem a Písařovo Vsí (Foto: Graclík 2017)

Obr. 16 – Stínovaný reliéf úvozů u Milířů
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Obr. 17 – Stínovaný reliéf se zvýrazněnými úvozy u Milířů

Obr. 18 – Vyznačené úvozy na mapě u Milířů
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Obr. 19 – Fotografie zasypaného úvozu u Milířů (Foto: Graclík 2017)

Obr. 20 – Stínovaný reliéf úvozů pod Hruškovnou
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Obr. 21 – Stínovaný reliéf se zvýrazněnými úvozy pod Hruškovnou

Obr. 22 – Vyznačené úvozy pod Hruškovnou
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Obr. 23 – Fotografie úvozů pod Hruškovnou (Foto: Graclík 2017)

Obr. 24 – Fotografie úvozů pod Hruškovnou (Foto: Graclík 2017)
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Obr. 25 – Stínovaný reliéf úvozů pod Uhlířským Vrchem

Obr. 26 – Stínovaný reliéf se zvýrazněnými úvozy pod Uhlířským Vrchem
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Obr. 27 – Vyznačené úvozy pod Uhlířským Vrchem

Obr. 28 – Fotografie nově osazeného patníku pod Uhlířským Vrchem (Foto: Graclík

2017)
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Obr. 29 – Fotografie úvozů pod Uhlířským Vrchem (Foto: Graclík 2017)

Obr. 30 – Fotografie úvozů pod Uhlířským Vrchem (Foto: Graclík 2017)
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Obr. 31 – Stínovaný reliéf úvozů u Pavlova Studence

Obr. 32 – Stínovaný reliéf se zvýrazněnými úvozy u Pavlova Studence
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Obr. 33 – Vyznačené úvozy u Pavlova Studence

Obr. 34 – Fotografie úvozů A u Pavlova Studence (Foto: Graclík 2017)
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Obr. 35 – Fotografie úvozů B u Pavlova Studence (Foto: Graclík 2017)

Obr. 36 – Úvoz B u Pavlova Studence změřený GPS přístrojem ve Stínovaném reliéfu
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Obr. 37 – Úvoz B u Pavlova Studence změřený GPS přístrojem v mapě

Obr. 38 – Fotografie pevnosti z 30. leté války nad Bärnau (Foto: Graclík 2017)
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Obr. 39 – Fotografie úvozové cesty nad Bärnau (Foto: Graclík 2017)

Obr. 40 – Fotografie nalézaných předmětů po detektorářské činnosti (Foto: Graclík

2017)
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Obr. 41 – Fotografie božích muk v Tachově v místě původní osady (Foto: Graclík 2017)

Obr. 42 – Fotografie zbytků reliktů po Říšské bráně v Tachově (Foto: Graclík 2017)
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Obr. 43 – Fotografie kamenného kříže mezi Tachovem a Mýtem (Foto: Graclík 2017)

Obr. 44 – Turistický patník (Milník času) u původní úvozové cesty (Foto: Graclík 2017)
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Obr. 45 – Předměty nalezené při detektorovém průzkumu pod Hruškovnou (Koscestník

2014, 113-124)
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Obr. 46 – Mapa míst kde se nacházeli kovové předměty pod Hruškovnou

(Koscestník 2014, 113-124)