POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Christián Graclík**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologický průzkum Norimberské cesty (úsek tachov - Bärnau) s využitím dat leteckého laserového skenování**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor podává přehled dosavadního poznání tzv. norimberské cesty na základě literatury. Jádro práce spočívá v dokumentaci reliktní norimberské cesty z Tachova do Bärnau, a to jak s využitím dat z leteckého skenování, tak i vlastního terénního průzkumu. Autor prezentuje základní přehled dochovaných úseků trasy s liniemi úvozů, ovšem možnosti získaných informací plně nevyužil. Chybí prodrobný (formalizovaný) popis zjištěných antropogenních tvarů (databáze propojená se zobrazením objektů v GIS) a pokus o jejich podrobnější analýzu (např. vztah parametrů úvozů k reliéfu, příp. k dalším faktorům nebo podrobný rozbor velikostních parametrů). Dále není vznesena

např. otázka vývojových fází dokumentované linie (byly zaznamenány superpozice úvozů?).
Přes tyto výtky doporučuji práci k obhajobě.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30.5.2017

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'J' followed by a large 'V' and a horizontal line extending to the right.